
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 78 DEL 21/12/2024

OGGETTO:  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  -  PERIODO 
2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno ventuno del mese di  dicembre alle ore 10:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito  il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BOLONDI GIANCARLO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
VACONDIO MARCO 
FARINA LAURA 
RUOZZI DAVIDE 
MEDICI RAFFAELLO 
BERSELLI GIUSEPPE 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
DEBBI PAOLO 
DANIELE PAOLO 
BOTTAZZI GIORGIO 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Vacondio Marco e Ruini Cecilia
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Ferrari Luciano.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 15

Sono altresì  presenti  il  vicesindaco Amarossi  Valeria  e  gli  assessori  Cassinadri 
Marco e Spano Cristina.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025/2027 - 
NOTA DI AGGIORNAMENTO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 15.10.2024  è stato 
adottato lo schema del Documento Unico di Programmazione per gli anni 2025-2027;

Richiamata la seguente disciplina in materia di programmazione degli enti locali:
• l’art. 151 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, in base al quale gli enti locali ispirano 

la propria gestione al principio della programmazione e a tal fine presentano il 
Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno, riferito ad 
un orizzonte temporale almeno triennale;

• l’art. 170 del D.Lgs n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014,  
il  quale  testualmente  recita:  “Entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno  la  Giunta  
presenta  al  Consiglio  il  Documento  unico  di  programmazione  per  le  
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema  
di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio  
la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione”;

• il  principio  contabile  applicato  della  programmazione  all.  4/1  al  D.Lgs  n. 
118/2011, punto 4.2, che individua tra gli strumenti della programmazione degli 
Enti  locali  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP),  presentato  al 
Consiglio entro il 31 luglio di ciascun anno e l’eventuale nota di aggiornamento 
del DUP, da presentare al Consiglio entro il 15 novembre di ogni anno;

Richiamato  altresì  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di 
Consiglio Comunale n. 71 del 21 dicembre 2017 e s.m.i., ed in particolare l’art. 28, ai sensi  
del quale:
•nel caso in cui alla data del 31 luglio risulti insediata una nuova amministrazione il termine  
di approvazione da parte della Giunta del 31 luglio può essere posticipato, ma in ogni caso 
non deve essere successivo a quello fissato per l’approvazione dello schema di Bilancio;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

•il documento unico di programmazione è depositato nell’ufficio di segreteria e trasmesso 
ai consiglieri comunali, i quali hanno la possibilità di formulare osservazioni, modifiche o 
richieste di integrazioni;

Tenuto conto che il DUP ha carattere generale, costituisce la guida strategica ed operativa 
dell’ente ed è atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione 
e si compone di due sezioni:

• la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che 
coincide con quello del mandato amministrativo sviluppa e concretizza le linee 
programmatiche di mandato;

• la  Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari  a  quella  del  bilancio di  
previsione,  ha  carattere  generale,  contenuto  programmatico  e  costituisce  lo 
strumento di  supporto al  processo di previsione di indirizzi  e obiettivi previsti 
nella  Sezione  Strategica.  Nella  stessa  sono  individuati  gli  obiettivi  operativi 
annuali  da  raggiungere  sulla  base  dei  quali  verrà  predisposto  il  PEG.  La 
Sezione Operativa  infine  comprende la  programmazione in  materia  di  lavori  
pubblici, valorizzazioni/alienazioni e fabbisogni di beni e servizi;

Considerato che, successivamente all’adozione del DUP 2025-2027:
• non sono state formulate osservazioni, modifiche o richieste di integrazioni;
• sono  state  aggiornate  le  previsioni  di  bilancio  2025-2027  e  gli  strumenti 

programmatori riferiti al triennio 2025-2027, come riportato nella delibera di Giunta 
Comunale  n.  153  del  18.11.2024  ad  oggetto  “DOCUMENTO  UNICO  DI  
PROGRAMMAZIONE  (DUP)  -  PERIODO  2025/2027  -  NOTA  DI  
AGGIORNAMENTO”;

Dato atto che:
•lo  schema di  DUP allegato  al  presente  atto  contiene  gli  elementi  minimi  indicati  nel 
principio di programmazione sopra richiamato;
•tutti gli Assessorati e i responsabili di servizio sono stati coinvolti nella predisposizione del 
DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;
•sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis 
comma  1,  del  D.lgs.  18/08/2000,  n.  267,  sono  espressi,  per  quanto  di  rispettiva 
competenza, i seguenti pareri da parte di:
-Responsabile del Settore Affari Generali in qualità di Vice-Segretario favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole in  ordine alla  regolarità  contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul  patrimonio 
dell’Ente;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori reso con verbale n. 7 del 03.12.2024;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 267/2000,



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione, che viene approvata con 
il seguente esito:

Presenti:     15    – VOTANTI n. 15      - Astenuti: 0

Voti favorevoli: 10

Voti  contrari:  5  (  i  gruppi  consiliari  “PD”  ,  “Voi  per  Casalgrande –  Berselli  Sindaco”  e 
“Movimento 5 Stelle”)

DELIBERA

1 di  approvare  la  presente  nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione -All. A)- adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 131 
del 15 ottobre 2024 e riferito al periodo 2025 - 2027;

2 di dare  atto  che  il  presente  atto  verrà  pubblicato  nella  sottosezione  Bilanci  di 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  D.lgs.  n.  267/2000   e 
ss.mm. ed ii., trattandosi di atto preliminare all'approvazione dello schema di bilancio di 
previsione  2025/2027,  previsto  in  questa  stessa  seduta,   che  viene  approvata  con  il 
seguente esito:

Presenti:     15    – VOTANTI n. 15      - Astenuti: 0

Voti favorevoli: 10

Voti  contrari:  5  (  i  gruppi  consiliari  “PD”  ,  “Voi  per  Casalgrande –  Berselli  Sindaco”  e 
“Movimento 5 Stelle”)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
FERRARI LUCIANO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


